
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias............................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal..........................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins............................................................................................................................................................................................................................2 

 

           Porto Alegre, 04 de maio de 2018.    Edição n. 2366 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 04 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2366 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

EDITAL N. 296/2018– PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente PR.00006.00061/2018-6. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de abril de 2018. 
 

FABIANO DALLAZEN, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

 

 

PORTARIA N. 075/18-PF 
EXTINÇÃO ADMINISTRATIVA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 66 do Código Civil e tendo em vista o 
que consta no disposto nos artigos 69 do Código Civil, 1.204 
do Código de Processo Civil e no expediente 
PR.00031.01048/2013-2, declara APROVADA a extinção 
administrativa da FUNDAÇÃO CARRARO com sede em 
Bento Gonçalves, RS. 
Registre-se e Publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de abril de 2018. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 133/2018 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor MAURÍCIO JOSÉ ARTUZI, Secretário 
de Diligências, ID n. 3635317, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Nonoai, duas vezes por semana, no período de 02 
a 25 de maio de 2018 (Port. 1168/2018). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de maio de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 
BOLETIM N. 66/2018-CAODH 

 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00724.00001/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane 
Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Designação 
Excepcional - Promotoria de Justiça Criminal de Bento 
Gonçalves -  Lisiane Messerschmidt Rubin. OBJETO: 
Averiguar situação noticiada de que a Associação de 
Transportes Vino estaria exigindo das pessas idosas 
documentação desproporcional/desnecessária para a feitura 
do cartão de benefício a idosos. LOCAL: Bento Gonçalves - 
RS. INVESTIGADO(S): Associação de Transportes Vino. 
LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.313/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Investigar as 
causas para ausência de repasses do poder público (Estado 
do Rio Grande do Sul) ao Hospital de Caridade de Canguçu e 
consequente suspensão do atendimento à população pelo 
nosocômio. INVESTIGADO(S): ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL. LOCAL DO FATO: Canguçu.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00751.000.055/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis 
Negrão Duarte. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
André Luis Negrão Duarte. OBJETO: Apurar possível 
irregularidade na contratação de serviços médicos de 
obstetrícia (consultas e pré-natais) em caráter complementar 
ao Sistema Único de Saúde pelo Município de Cerro Largo. 
INVESTIGADO(S): Município de Cerro Largo, Narciso Luis 
Rech - EIRELI ME. LOCAL DO FATO: Cerro Largo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00784.00002/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janine Rosi 
Faleiro. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Gravataí. OBJETO: Verificar a 
existência de irregularidades no Residencial Terapêutico 
Acolher II, localizado na Rua Maria Francisca Paim, 54, 
Centro, Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Residencial 
Terapêutico Acolher. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 01700.000.541/2017. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 04 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2366 

 

Nº 001 

Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 

OBJETO: Verificar a deficiência no abastecimento de água na 

estrada do Cerrito, atingindo as famílias que vivem na região. 

INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Júlio de 

Castilhos.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01808.000.095/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Pedro Osório. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha 

Ribeiro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Pedro Osório. OBJETO: Apurar a ausência de 

atendimento da Defensoria Pública na Comarca, aliada à 

negativa dos advogados locais de aceitar nomeações como 

dativos, a inviabilizar o acesso ao Judiciário das pessoas 

economicamente carentes. INVESTIGADO(S): Não informado. 

LOCAL DO FATO: Pedro Osório.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 00865.00012/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 

Chequim Barros. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 

OBJETO: Irregularidades no fornecimento de medicamentos 

excepcionais pela 4ª Coordenadoria Regional de Saúde - 4ª 

CRS. INVESTIGADOS: Estado do Rio Grande do Sul e 4ª 

Coordenadoria Regional de Saúde. LOCAL DO FATO: Santa 

Maria. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00911.00067/2017. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 

CLASSIFICAÇÃO: 4º cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Taquara.  

OBJETO: Apurar irregularidades pela inexistência de 

Farmacêutico para dispensação de medicamentos. 

INVESTIGADO(S): Municipio de Riozinho. LOCAL DO FATO: 

Riozinho/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 00911.00012/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Cioccari. 

CLASSIFICAÇÃO: 4º cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Taquara. 

OBJETO: Apurar possível falta de suporte às mulheres para 

colocarem Dispositivo Intra Uterino (DIU). INVESTIGADO(S): 

Município de Rolante.LOCAL DO FATO: Rolante/RS. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 

Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00915.00042/2011. 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 

Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Fernando de Araujo Bittencourt. CLASSIFICAÇÃO: 4º cargo 

de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Tramandaí. OBJETO: Averiguar irregularidades no Posto de 

Saúde de Mariluz, situado na Av. Paraguassu, 2755, Balneário 

Mariluz, Imbé/RS. INVESTIGADO(S): Município de Imbé. 

LOCAL DO FATO: Tramandaí. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 

DO PROCEDIMENTO: 01916.000.239/2018. PROMOTORIA 

DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 

Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Oriundo 

do RD.00920.00054/2017, durante fiscalização, o Conselho 

Regional de Odontologia do Rio Grande do Sul (CRO/RS) 

encontrou irregularidades relativas a biossegurança no âmbito 

de atendimento dos gabinetes odontológicos do serviço 

público municipal de Tupanciretã. INVESTIGADO(S): 

Município de Tupanciretã. LOCAL DO FATO: Tupanciretã.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00935.00018/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Claudio 

Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 

Para apurar situação de abandono da Unidade Básica de 

Saúde da Rua Fernão Dias. INVESTIGADO(S): Não 

informado.  LOCAL DO FATO: Alvorada. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01625.000.013/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Márcia Rosana Cabral Bento. 

CLASSIFICAÇÃO:  5º cargo de Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 

OBJETO: Averiguar notícia de que a composição do Conselho 

Municipal de Saúde está em desacordo com a Resolução 

453/12 do Conselho Nacional de Saúde e o artigo 1o, 

parágrafo 4o, da Lei 8.142/90. INVESTIGADO(S): Município 

de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01177.00001/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Alvorada. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rita Conte 

Soeiro de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alvorada. OBJETO: 

Investigar a existência de instituição clandestina destinada ao 

cuidado de pessoas com deficiência psíquica, situada na Rua 

Joaquim Nabuco, n. 320, neste Município. INVESTIGADO(S): 

Casa de Repouso Quatro Coracões Ltda. LOCAL DO FATO: 

Alvorada. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01177.00003/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Alvorada. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rita Conte 

Soeiro de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de  Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alvorada. OBJETO: 

A fim de apurar a existência de Centro de Reabilitação para 

dependentes químicos irregular, situada na Rua Itararé, n. 

1686, Sumaré, em Alvorada, de responsabilidade de Marcelo 

Cardoso. INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO 

FATO: Alvorada. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 01177.00002/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Alvorada. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rita Conte 

Soeiro de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º cargo de Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alvorada. OBJETO: 

Apurar a existência de Instituição de Longa Permanência para 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 04 de maio de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2366 

 

Nº 001 

Idosos - ILPI irregular, bem como sua regularização, 

denominada "Lar dos Avós" e situada na Rua Araranguá, n. 

66, Intersul, Alvorada-RS, de responsabilidade de Luciane 

Beatris dos Santos.  INVESTIGADO(S): Lar dos Avós (Sra. 

Luciane). LOCAL DO FATO: Alvorada. 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 03 de 
Maio de 2018. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 

BOLETIM N. 134/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, nos termos da portaria n. 1.650/2017, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- a Coordenadora do Centro de Apoio Operacional dos 
Direitos Humanos, da Saúde e da Proteção Social, ANGELA 
SALTON ROTUNNO, na condição de Presidente, as 
Promotoras de Justiça DÉBORA REGINA MENEGAT, IVANA 
MACHADO BATTAGLIN, KARINA ALBUQUERQUE 
DENICOL, LUCIANA MARIA RIBEIRO ALICE e MÍRIAM 
VILLAMIL BALESTRO FLORIANO, os Promotores de Justiça 
GABRIEL CYBIS FONTANA, GÍLSON BORGUEDULF 
MEDEIROS, LEONARDO MENIN e VINICIUS DE MELO 
LIMA, a Promotora-Corregedora CARLA CARRION FRÓS, a 
Procuradora de Justiça SÍLVIA CAPPELLI e o Procurador de 
Justiça LUIZ FERNANDO CALIL DE FREITAS, para 
integrarem, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas 
atribuições originárias, Grupo Temático sobre Direitos 
Humanos (Port. 1166/2018). 

- a Coordenadora do Centro de Apoio Operacional dos 
Direitos Humanos, da Saúde e da Proteção Social, ANGELA 
SALTON ROTUNNO, na condição de Presidente, as 
Promotoras de Justiça DANIELA FISTAROL, CATIUCE RIBAS 
BARIN, CRISTIANE CARDOSO, JANINE ROSI FALEIRO, 
GISELE MORETTO, GISELE MÜLLER MONTEIRO, LILIANE 
DREYER DA SILVA PASTORIZ, LUCILENE ESTRAZULAS 
FALCETTA, MÁRCIA ROSANA CABRAL BENTO, 
MARISTELA SCHNEIDER E NÁDIA BARON 
RICACHNEVSKY, o Promotor de Justiça CASSIANO 
PEREIRA CARDOSO, a Promotora-Corregedora CARLA 
CARRION FRÓS e as Procuradoras de Justiça NOARA 
BERNARDY LISBOA e SYNARA JACQUES BUTELI 
GÖELZER, para integrarem, sem ônus para o Estado e sem 
prejuízo de suas atribuições originárias, Grupo Temático sobre 
Saúde, Assistência Social e Idoso (Port. 1167/2018). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 
de maio de 2018. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 


		2018-05-04T09:26:35-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




